13. 42. Vident Apostoli Christum venientem super
 mare, Et existimauerunt phantasma esse, &
 exclamauerunt. Accesserat illuc ante auro-
 ram, detegunt inter noctis tenebras spectum.

saper vndas, excitatur in eis nouus timor, quia
 illis videbatur, hoc, quod conspiciebant, mag-
 num esse phantasma, & denno horrore concu-
 tiuntur, ita vt, non tam eos tempestatis vege-
 ret periculum, licet extremum, cum iam se iu-
 dicarent fluctibus abfouendos, & procellis pe-
 lagi demergendos, quam huius visionis aspe-
 ctus: quocirca ad inuicem conuersi & nimio
 timore compressi, vociferari cęperunt heu heu,
 quid hoc? Magna hic latent sacramenta. Pri-
 mum, quod notat D. Chrylost. Deus clementis-
 sime, quid hoc extremam patiantur calamita-
 tem, qua eos submersiois tenet periculum: a-
 nimis deficient, stupent manus iam longo & dif-
 ficili remigandi labore lassatę contra turentes
 Oceani procellas de manibus tuis auxilium an-
 heli præstolantur. Et nedum illis, manum non
 porrigis, sed quando tua iam præsentia libera-
 ri eos conueniret, auges tribulationem, & dupli-
 cas calamitatem? Quis dixerit hoc esse meliori
 beneficium, si te tota nocte laborare permitte-
 ret graui compressum colica, ipse interim te
 spectaret patientem; & quando ad auroram,
 tandem diu expectatus, te accederet, se horribili
 forma transfiguratum oculis tuis obiceret, quo
 tibi & prænam & dolorem duplicaret? Ad quid
 hac ventis se cito, respondet D. Chrylost. nunc
 esse Dei morem, vt multoties cum homo tri-
 bulationibus opprimitur, & remedium postulat
 quando iam illud se habiturum sperat, & omni
 se angustia liberandum, non tantum non aufert
 dolorem, sicut tristitem exhilarat, sed nouam &
 grauiorem super addit aduersitatem: quia sic sua-
 det salus, & per hoc patientiam querit exerce-
 re, & experiri quam dextere fidei baculo viat-
 tur, spei iaciat anchoram, se humiliet vt dicat,
 Maior est iniquitas mea.

Propone tibi Iob (ait) Immittit illi Deus tri-
 bulationes multas & graues opera diaboli, au-
 fert illi camelos, oues deprædatur, domum
 diruit, filios interimit, omnia eius bona de-
 molitur, quid Iob? sentit hanc calamitatem,
 ad Deum recurrit obsecrans remedium: vestes
 præ dolore dilacerat, pronus in terra rogat
 Deum, vt succurrat: quid vero Deus? quan-
 do videtur, quod illi dexteram porriget, &
 maximum sit solaturus, insuper eum valetudine
 priuat, horrenda perfundit lepra. Recurrit no-
 do Iob ad sterquilinum, hoc sibi erigit in o-
 ratorium; quia sancti in cinere sedebant, vt a
 Deo remissionem obtinerent, & diuinę Maicestę
 ti supplicis factus, orat, vt tantis malis medean-
 tur.

Domine, miseram me, perdidisti bona mea, filiū
p̄focari domus ruina, mea languet sanitas, a-
dempta est vita: succurre mihi. Quando post
hęc affuturum sibi sperat Deum: En eius vxor,
quę virum irrideat, adfunt amici qui linguis
suis eor eius transodiunt, vt iam, non de demp-
tis opibus, non de amissa valitudine queratur,
sed p̄r ceteris doleat ob factas sibi ab illis, &
illatas iniurias. Cum tentationem suam allaturus
esset (inquit D. Chrysof.) Tunc molestior fieri per-
misi.

D. Chry-
sost. T. 2.

1343

Quid igitur, Domine, sicine tuis oc-
curtis electis: multiplicas labores neuos & ma-
iores immittis eo tempore, quo magis de tuo
confidebant auxilio, in his quę tristes patie-
bantur? Considera insum iacob: quia matre
autore perierat id quod fieri vult. quo sibi pa-
tris benedictionem procurreret, ecce quam iuxta
contra eum iurgat procella persecutionis per
fratrem excitata: fugit, proficiscitur in Mo-
sopo amicum, ad domum agneculi sui Laban
secedit hospitaturus, & dum ibi se in portu ere-
dit, sinendos labores, en truciore exoritur pe-
secutionis rabies, Nam Laban proditorem agit,
cum occisurus insequitur Nepotida: conlo-
brat hostem induunt, & modo hic plura ce-
cur: ut formidanda, quam quę primum, vt gra-
uia, exhorruerat. Conuertitur ad Deum per
preces, per lacrimas, per suspiria, vt Oleas
testatur: auxilium in tantis secura & dura sem-
peffate mendicari: dum de Dei manibus hoc con-
fide, aduertit, illud ipsum, quod sibi saluti
fore crediderat, mutari in terribilem & mon-
struosum gigantem, & se in periculofam conti-
ci luctam qua finita, dum integram expectat
liberationem, tangitur femoris eius nervus, &
claudus relinquitur. Quando de peregrinatione
afflictione iacob liberatur, maior tribulatio accidit,
inquit D. Chrysof. Erat Ioseph eleganti for-
ma gratior, instar aureæ pini: fratrum eum æ-
gerima dilaniat inuidia, & tantis agit procel-
lis, vt puteo fratrem demergant. Imaclitis di-
uendunt, de terra Chanaan exulem in Egyptum
eiciant: in domo Putiphatis vile mancipium
sistatur. Quando Deum suis condolentem af-
flicto enibus automat, & breui sperat seruitute
liberandum: ita res agitur, vt venustissimus
iuuenis maiori inuoluatur tempestati, dum
Domine suę mendaci traditione carceri man-
cipatur & ad eas redigitur angustias quę illi cor
excedant: Humiliauerunt in compediibus pedes eius,
ferum pertransiit animum eius.

D. Chry-
sost. T. 2.

1344

Simili modo tecum agi Deus: filium tuum
Hieron. Bapt. de la Naza. Tom. 1.

morbo grauari permittit: orationes fundis, ad
Deum recurris, & dum filium ab infirmitate
releuandum confidis: ecce maritus lecto de-
cumbit æger. Quid hoc iterum Domine? Num
meę tribulationis remedium, illius est augmen-
tum? Plurimum anxietis, ne tibi magna pars
percat dicitur, & dum tibi te conelias
Deum, auxilii indigus: conueteris tibi: li-
tem moueri, in id quod reliquum supererat,
Ne hoc in peiorem partem acceperis, monet D. D. Cua;
Ch ylof eo enim modo Deus iustos excipit.
Cum pericula eua sui sunt, tunc vt maiora meta-
antur, maiora inferri permittit certamina. In
maius electorum suorum hoc ordinat emolu-
mentum. In domo Dei ad altiores gradus, per
maiora certamina deueniunt: quos in ea p̄r ceteris
vult promouere, his grauiora immittit pe-
ricula: quocirca ne te afflixeris: quia sicut aua-
ro nulla gratior voluptas, quam si habita lucci
occasione, ei & alia maior essetatur, ante quam
prior terminetur. Idem iudicium fit de sanctis,
qui apprime nouerunt occasiones aduersitatum
esse vera animę lucra, quanto sunt hęc graui-
ores, tanto spes est feruentior, & cum Iob in-
quirit: Est occiderit me, in ips. Iherabo: q. d. quo
acerbior mea calamitas eo mea est fiducia secu-
rior.